

# CLASS - V

## Curriculum Planner : 2021-22

### ENGLISH

Months	Date	Book/Lesson	Art Integration	Activities
April	1-15	<b>English Reader</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>Monday Morning Blues Link</li> <li>Writing Skills: Application Writing</li> </ul> <b>English Practice Book</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>Unit-1: Nouns</li> </ul>		
	16-30	<b>English Reader</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>Tale of a Tail</li> <li>Writing Skills: Notice</li> </ul> <b>English Practice Book</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>Apostrophe</li> <li>Comparisons</li> </ul>	Videos	Students will talk to each other about words that convey positive feeling of love, respect, praise etc. Make a chart titled "Power of Words"
May	1-15	<b>English Reader</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>The Boy who Borrowed</li> <li>Comparisons (Practice Book)</li> <li>Writing Skills: Diary Entry</li> </ul>	Students will make "Book Mark" with quotation on it. Link	On A4 sheet they will write do's & don'ts about care of books.
	16-28	<b>English Reader</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>Thank You Rinku</li> <li>Writing Skills: Report Writing</li> </ul>		
July	1-15	<b>English Reader</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>Limits of Hind, Just Be up and Doing</li> <li>Writing Skills: Informal Letter</li> </ul>		
	16-31	<b>English Practice</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>The Fearless Fighter</li> <li>Writing Skills: Bio-Sketches, Paragraph Writing</li> </ul>	Link	

<b>August</b>	2-14	<b>English Reader</b>	
		<ul style="list-style-type: none"> <li>• Heena's Determination</li> <li>• Verbs (Practice Book)</li> <li>• Adverbs</li> </ul>	Making chart on Verbs & Three form of Verbs Videos
	16-31	<b>Practice Book</b>	
		<ul style="list-style-type: none"> <li>• Adverbs</li> <li>• Comprehension Passages</li> <li>• Revision</li> </ul>	Videos
<b>Sept.</b>	<b>1-15</b>	<b>Revision and Exams</b>	
<b>Oct.</b>	1-15	<b>English Reader</b>	
		<ul style="list-style-type: none"> <li>• Five Chums &amp; the Hacker</li> <li>• E-mail Writing: (Writing Skills)</li> </ul>	Link
	16-30	<b>Practice Book</b>	
		<ul style="list-style-type: none"> <li>• I' hv got e-mail (Eng. Reader)</li> <li>• Present, Perfect Tense (Eng. Practice)</li> <li>• Advertisements (Writing Skills)</li> </ul>	Video
<b>Nov.</b>	1-15	<b>English Reader</b>	
		<ul style="list-style-type: none"> <li>• A letter from Robonaut</li> <li>• Sentences</li> <li>• The Three Ruler</li> <li>• It's Getting Hotter (Reader Book)</li> <li>• Plant a Seed</li> <li>• Modals-I (Unit-10)</li> </ul>	Slogan writing: Global Warming Video: Making it colourful
	16-30		Video
<b>Dec.</b>	1-15	<b>English Practice Book</b>	
		<ul style="list-style-type: none"> <li>• The Green Act</li> <li>• Modals-II</li> </ul>	Make a collage on "Global Warming"
	16-30	<b>English Practice Book</b>	
		<ul style="list-style-type: none"> <li>• Modals</li> </ul>	Video

### Half Yearly

- **English Reader**  
Unit-1 to 3 (pages 1 to 77)
- **English Practice Book**  
Unit 1 to 6
- **Writing Skills :**  
Application Writing, Notice, Diary Entry, Report Writing, Bio-Sketch, Paragraph Writing
- **Reading Skills**  
Comprehension Passages

### Unit-2

- **English Reader**  
Five Chums and the Hacker
- I've Got e-mail
- **Practice Book**  
Present Perfect Tense
- Advertisement and e-mail Writing

### Final Exams

- **English Reader**  
Unit-4, 5
- **English Practice**  
Unit-7 to 13  
Comprehension, Letter and Paragraph Writing, E-mail, Advertisement
- Emphasizing / Reflexive Pronouns

<b>Jan.</b>	1-15	<b>English Practice Book</b> <ul style="list-style-type: none"><li>• Prepositions</li><li>• Reading for understanding (Reading Skills)</li></ul>
	17-31	<b>Practice Book</b> <ul style="list-style-type: none"><li>• Prepositions</li><li>• Comprehension Passage</li><li>• Revision</li></ul>

**February**                      **Revision for Exams**

**March**                              **Exams**

## Syllabus For Exams

- Unit-I English Reader**
- Monday Morning Blues  
(Practice Book)
  - Nouns
  - Determiners
  - Application Writing

### SOCIAL SCIENCE

Month & Date	Topic	Activity
1. <b>April 1 to 15</b> <b>April 16 to 30</b>	L-1: Importance of Family L-2: Human Migration	Thanks giving card Sketch of Migration of Wildebeests
2. <b>May 1 to 15</b> <b>May 16 to 31</b>	Revision: L-1 & 2 L-3: Variation in Shelters	Draw a house with sloping roof
3. <b>July 1 to 15</b> <b>July 16 to 31</b>	L-4: Sensitivity towards others L-5: Community Services	Write a paragraph on : Kailash, Satyaarathi' a child rights activist Slogans on : Save Environment
4. <b>Aug. 1 to 15</b> <b>Aug. 16 to 31</b>	L-6: Leisure Time L-7: Changing Trends in Occupation	Draw few pictures of Yoga Asanas Write a paragraph on your favourite occupation
5. <b>September</b>	<b>Revision</b>	
6. <b>Oct. 1 to 15</b> <b>Oct. 16 to 31</b>	L-8: Respecting Regional Differences L-9: Exploring India	Prepare a report about crops, food, habits of your region Draw a picture of a Monument
7. <b>Nov. 1 to 15</b> <b>Nov. 16 to 30</b>	Revision L-8 & 9 L-10: Mapping India	Draw Conventional Symbols
8. <b>Dec. 1 to 15</b> <b>Dec. 16 to 31</b>	L-11: Transport in Modern Times L-12: Communication in Modern Times	Draw a Time Line chart of the inventions in the means of transport List Modern Means of Communication
9. <b>Jan- 10 to 31</b>	L-13: India's Neighbours	Make a chart of common in Hindi and Urdu phrases
10. <b>February</b>	<b>Revision</b>	

## SCIENCE

Month & Date	Lesson	Art Integration
1. <b>April 1 to 15</b> <b>April 16 to 30</b>	Breathing System Skeletal System	Model & Sketching Model & Sketching
2. <b>May 1 to 15</b> <b>May 16 to 30</b>	Reproduction Forest & its Products	Stages of Germination Model of Pitcher Plant & PPT
3. <b>July 1 to 15</b> <b>July 16 to 31</b>	Wildlife trade & Protector Food Chain & Food Web	P.P.T. on Animal Product
4. <b>Aug. 1 to 15</b>  <b>Aug. 16 to 31</b>	Food Deficiency & Commendable Diseases  Spoilage & wastage of food their cause & preservation	Make a list of unhealthy food item in your nearby shop P.P.T. to prevent spoilage of food
5. <b>September</b>	<b>Revision</b>	
6. <b>Oct. 1 to 15</b>  <b>Oct. 16 to 31</b>	Importance of water for animals & plants  Physical state of water & water cycle	Model water wheel  Model of water cycle
7. <b>Nov. 1 to 15</b>  <b>Nov. 16 to 30</b>	Uses of fuels  Importance of Air & Pollution of Air	Survey on consumption of LPG & Petrol in 5 families P.P.T. on Air Pollution
8. <b>Dec. 1 to 15</b> <b>Dec. 16 to 31</b>	Sun & its planets Satellites Natural & Artificial	Model Solar System Model of Satellite
9. <b>Jan. 10 to 31</b>	Observing sky at day & Night Stars, Constellations	Searching & collecting picture of stars & Constellations
10. <b>February</b>	<b>Revision</b>	

## नैतिक शिक्षा

मास	पाठ	आर्ट इंडीग्रेशन
अप्रैल	पाठ-1: प्रार्थना पाठ-2: गायत्री मंत्र पाठ-3 : आर्य समाज के नियम पाठ-4: मूलशंकर	भजन गायन कंठस्थ गायत्री मंत्र कंठस्थ करें। नियमों को चार्ट पर लिखें व याद करें। चित्र बनाकर मूलशंकर की जीवनी लिखिए।
मई	पाठ:5 : ऋषि महिमा पाठ-6 : अच्छा बालक पाठ-7: महात्मा सुकरात की सहनशीलता	भजन गायन द्वारा कंठस्थ करें। अच्छे बालक के गुण चार्ट पर लिखो। महात्मा सुकरात की जीवनी लिखो।
जुलाई	पाठ-8: बड़े घर के गायक पाठ-9 : गुणगाण	तानसेन के बारे में लिखिए। भजन कंठस्थ करें।
अगस्त	दोहराई: पाठ.1 से 9 तक	
सितम्बर	पाठ 1 से 9 तक	
अक्टूबर	पाठ-10 : अहिंसा पाठ-11 : स्वाध्याय पाठ-12: सत्संग पाठ-13: सेवा	नैतिक मूल्य की तस्वीरें चार्ट पर चिपकाएं। स्वाध्याय क्या है? सत्संग शब्द का कंठस्थ मतलब बताओ। सेवा कैसे की जा सकती है?बताओ।
नवम्बर	पाठ-14: शरणागति पाठ-15: स्वामी विरजानन्द पाठ-16: पं. गुरुदत्त विद्यार्थी	भजन कंठस्थ करें। विरजानन्द जी का चित्र बनाकर उनके जीवन के बारे में नाटकीय रूपान्तरित कीजिए। पं. गुरुदत्त के जीवन के बारे में लिखिए।
दिसम्बर	पाठ-18: भगत सिंह पाठ-19: दयानन्द	भगत सिंह का चित्र बनाकर उनके बारे में लिखिए। भजन कंठस्थ करें।
जनवरी	दोहराई: पाठ-10 से 19 तक	
फरवरी	पाठ-19, 20, 21 Term-II : पाठ-11 से 21 तक पाठ-19: दयानन्द	भजन कंठस्थ करें।

जनवरी दोहराई: पाठ-10 से 19 तक  
Term-II : पाठ-10 से 19 तक

### SANSKRIT

माह एवं तिथि	विषय-विवरण	आर्ट इंटीग्रेशन
अप्रैल : 1 से 15	पाठ-1, 2 मधुरा प्रभात बेला मम परिवार: व्याकरणम्: कर्त्ताओं की तालिका एवं लट् लकार में 'अस्' धातुरूप	1. आत्म परिचय: चित्र सहित: 2. हे प्रभो। (प्रार्थना) का कंठस्थीकरण एवं गायन।
16 से 30	पाठ-3 : वयम् परयामः जन्तुशालाम् व्याकरणम्: लट् लकार में पठ्, खाद्, धाव्।	शिष्टाचारः का चार्ट तैयार करें और कथा सुनायें।
मई : 1 से 15	पाठ-1, 2, 3 की पुनरावृत्ति तथा वर्कशीट का अभ्यास।	
16 से 27	पाठ-4: शाकहट्टरम् व्याकरणम्: संख्या (1 से 10 तक)	एक चार्ट पर पांच फलों एवं पांच सब्जियों को चित्रित करें व उनके लाभ भी लिखें।
जुलाई 1 से 15	पाठ-5: अस्माकं प्रिय मित्राणि परिक्षणः	दो श्लोकों का गायन एवं भावभिव्यक्ति
16 से 31	पाठ-6: ये फलानि खादन्ति ते सुखिनः वसन्ति व्याकरणम्: उचित कर्तृपदैः सह क्रियापदानां मेलनम् 2. संस्कृत-अनुवाद का अभ्यास	आहारे फलानाम् महत्वम् इति विषये आधारित एक चार्ट निर्माणम्
अगस्त 1 से 15	पाठ-7: चित्रप्रदर्शनी व्याकरणम्: संस्कृत अनुवाद, चित्र वर्णनम्च	विभिन्न चित्रों द्वारा कथा सजावट
16 से 30	पठित पाठों की पुनरावृत्ति एवं वर्कशीट का अभ्यास।	



सितम्बर	Half Yearly Exam
अक्तूबर 1 से 15  16 से 31	पाठ-8, 9 अभिनवः किं किं करोति? विडालः कुत्र अस्ति? घटिका निर्माण समयावबोधनम् व्याकरणम्: अध्वयपदानि का ज्ञान लोट्-लकार का ज्ञान देना पाठ-10: आगच्छ गायामः व्याकरणम्: संस्कृते वाक्यानि रचनानि संख्या: 11 से 20 तक
नवम्बर 1 से 15	पाठ-11, 12 हरिणं मा मारय। कथयन्तु। कस्य कः वर्णः? विभिन्न रंगों द्वारा चार्ट चित्रित करना व रंगों की जानकारी प्राप्त करवाना।
दिसम्बर 1 से 15  16 से 31	पाठ-13, 14 कः चतुरः अस्ति? कति वस्तूनि सन्ति? व्याकरणम्: 1. बालक एवं लता शब्दरूपाणि 2. चित्रवर्णनम् पठित गद्यांशम् 3. संख्यावाचीपद 1 से 30 तक पाठ-8, 9 की पुनरावृत्ति एवं वर्कशीट का अभ्यास
जनवरी	पाठ-10, 11 की पुनरावृत्ति एवं वर्कशीट का अभ्यास
फरवरी	पाठ-12, 13, 14 की पुनरावृत्ति एवं वर्कशीट का अभ्यास
मार्च	Final Exam





दिसम्बर

पाठ-19: पुष्प की अभिलाषा  
पाठ-20: शिष्टाचार  
पाठ-21: वशीकरण मंत्र

भजन कंठस्थ करें।  
सत्कार कैसे करना चाहिए लिखें।  
भजन गायन कंठस्थ।

जनवरी

दोहराई: पाठ-11 से 18 तक

फरवरी

पाठ-19, 20, 21  
Term-II : पाठ-11 से 21 तक

## fglhh

Month

Lesson No.

Assessed Syllabus

Art Integration

vi ❀

पाठ-1  
दिमागी लड़ाई

भा. माधुरी  
अध्ययन, कठिन शब्दों के अर्थ,  
व वाक्य प्रयोग के साथ भा.  
मा. व भा.अ. में निर्धारित अभ्यास  
पत्र: समय का महत्व बताते हुए  
छोटे भाई/बहन को पत्र  
डाकिए द्वारा डाक का सही वितरण  
न करने हेतु डाकपाल को  
शिकायती पत्र।

(कहानी का मंचन)  
पाठ से संबंधित चित्र

प्रत्येक पाठ के  
बाद दो-2 मौ.  
व लि. परीक्षा  
अनिवार्य हैं।

पाठ-2

भा.मा.अध्ययन, कठिन शब्दों के  
अर्थ व वाक्य प्रयोग के साथ  
भा.मा. और भा.अ. में दिया  
गया अभ्यास।  
अनुच्छेद :

1. शिक्षा का महत्व  
2. विद्यालय के प्रति हमो कर्तव्य

स्वतंत्रता सैनानियों के चित्रों  
का कौलाज।  
अपने प्रिय क्रांतिकारी पर  
अनुच्छेद लेखन।  
(चित्र सहित)

पाठ-3

कविता गायन व अर्थ,  
स्पष्टीकरण, कठिन शब्दों का  
अर्थ व वाक्य प्रयोग के साथ  
भा.मा. व भा. अ. में निर्धारित  
अभ्यास करवाया जाएगा।

कटते वन सिमटता जीवन  
विषय पर सलोगन सहित  
पोस्टर।  
पेड़-पौधों का जीवन में  
महत्व विषय पर अनुच्छेद  
चित्र सहित।



<b>मई</b>	पाठ-4 पूरे एक हज़ार (केवल पढ़ने के लिए)	अध्ययन, कठिन शब्दों के अर्थ, व वाक्य प्रयोग के साथ भा. अ. में निर्धारित प्रश्न। एच्छिक सैक्शन बनवाने हेतु प्राचार्या जी को पत्र।	1 से 100 तक प्राइम नंबर (अभाज्य संख्या) की तालिका बनाइए व रंग भरें।
	पाठ-5 दो पहलवान	पाठ का अध्ययन, कठिन शब्दों के अर्थ व वाक्य प्रयोग के साथ भा.मा. व भा.अ. में निर्धारित अभ्यास।	आहार श्रृंखला का चित्र व दैनिक जीवन में उसके नियमित प्रयोग से होने वाले लाभ लिखें।
	पाठ-6 नदी यहां पर	कविता गायन व स्पष्टीकरण कठिन शब्दों के अर्थ व वाक्य प्रयोग के साथ भा.मा. व भा.अ. में निर्धारित अभ्यास।	1.भारत की नदियां व उनके राज्य मानचित्रा पर दिशा 2.नदियों के जल को स्वच्छ रखने हेतु स्लोगन सहित पोस्टर
<b>जुलाई</b>	पाठ-7 पतीले की मृत्यु	केवल अध्ययन के लिए अपने छोटे भाई/बहन को बुद्धिमता से काम लेने के लिए प्रेरित करते हुए पत्र।	कबाड़ से जुगाड़ कोई भी प्रयोग में आने वाली वस्तु या खिलौना बनाइए।
	पाठ-8 टपके का डर	पाठ का अध्ययन, कठिन शब्दों के अर्थ व वाक्य प्रयोग के साथ भा.मा. व भा.अ. में निर्धारित अभ्यास।	वन्य जीवों के मृखौटे संवाद .लेखन द्वारा नाट्य मंच
	पाठ-9 अजंता की सैर	अनुच्छेद लेखन: शीत, वर्षा, ग्रीष्म, बसंत (कोई दो) अध्ययन, कठिन शब्दों के अर्थ, व वाक्य प्रयोग के साथ भा. मा. व भा.अ. में निर्धारित अभ्यास	कलश चित्रकारी मिथिला पेंटिंग
	पाठ-10 ये बात समझ में	रोचक यात्रा के विषय में बताते हुए नानी/दादी जी को पत्र लिखो। कविता गायन अपने नए स्कूल के विषय में बताते हुए नानाजी/दादाजी को पत्र लिखें।	
<b>अगस्त</b>		पाठ-1 से 10 व निर्धारित पाठ्य की दोहराई। मौखिक व लिखित परीक्षाओं द्वारा।	स्वतंत्रता दिवस पर गायन व नृत्य कौशल का अभ्यास।

## सितम्बर

दोहराई व अर्धवार्षिक परीक्षा।  
पाठ 1 से 10 भा.मा. व भा.अ.  
मूल्यपूरक प्रश्न, अनुच्छेद, पत्र,  
सूचना, संवाद लेखन, पोस्टर/  
विज्ञापन, कहानी व अपठित  
गद्यांश इत्यादि।

हिन्दी दिवस हेतु पोस्टर  
स्लोगन भाषण व कविता  
गायन।

## अक्टूबर

पाठ-11  
बिरसा मुंडा

पाठ-12  
अगर न नभ में  
बादल होते  
(कविता)

पाठ-13  
प्रिय पौधा

पाठ का अध्ययन, कठिन शब्दों  
के अर्थ व वाक्य प्रयोग के साथ  
भा.मा. व भा.अ. में निर्धारित  
अभ्यास।  
कविता गायन व स्पष्टीकरण  
कठिन शब्दों के अर्थ व वाक्य  
प्रयोग के साथ भा.मा. व भा.अ.  
में निर्धारित अभ्यास।  
अध्ययन, कठिन शब्दों के अर्थ,  
व वाक्य प्रयोग के साथ भा. अ.  
में दिया अभ्यास।

भारतीय आदिवासी,  
जनजातियों के नाम उनके  
राज्य व उनसे जुड़े  
त्योहारों पर PPT बनाइए।  
1.जल चक्र व जल संरक्षण  
पर स्लोगन सहित पोस्टर  
2.कविता गायन किसी भी  
प्रकृति संसाधन पर  
प्लास्टिक की बोतलों द्वारा  
पौधों के लिए गमले तैयार  
करना

## नवम्बर

पाठ-14  
बुद्धिमान राजा

पाठ-15  
अंधेर नगरी

पाठ-16  
चांद का कुर्ता

संक्षिप्त शिक्षा  
अध्ययन, कठिन शब्दों के अर्थ,  
व वाक्य प्रयोग के साथ भा.मा..  
और भा.अ. में दिया अभ्यास।  
अनुच्छेद: 1. परीक्षाओं का महत्व  
2. बुद्धि का उचित प्रयोग।

अध्ययन, कठिन शब्दों के अर्थ,  
व वाक्य प्रयोग के साथ भा.मा..  
और भा.अ. में निर्धारित कार्य।  
कविता गायन व स्पष्टीकरण  
कठिन शब्दों के अर्थ व वाक्य  
प्रयोग के साथ भा.मा. व भा.अ.  
में निर्धारित अभ्यास।  
विशेष: डायरी लेखन

दीया, थाली, तोरन रंगोली  
इत्यादि प्रतियोगिताएं  
कविता गायन, नाट्य मंचन  
भारतीय इतिहास व वर्तमान  
में बुद्धिमान राजा व मंत्रियों  
के नाम सहित चित्र  
लगवाए जाएंगे।  
नाट्य मंचन

1.चांद की घटती-बढ़ती  
आकृतियों का विज्ञान विषय  
द्वारा वर्णन।  
2. सूर्य ग्रहण व चंद्र ग्रहण  
का सार्थक रूप व प्रभाव

**दिसम्बर**

पाठ-17

हार की जीत

पाठ का अध्ययन, संक्षिप्त संदेश, कठिन शब्दों के अर्थ व वाक्य प्रयोग के साथ भा.मा. व भा.अ. अभ्यास।

डाकू अंगुलीमाल व फूलन देवी के हृदय परिवर्तन का वर्णन चित्र सहित कीजिए।

विशेष: 1. सूचना लेखन

2. साइकिल चोरी हो जाने पर

3. रक्तदान शिविर लगाए जाने की सूचना

पाठ-18

बेट्टिना का साहस

अध्ययन, संक्षिप्त संदेश, कठिन शब्दों के अर्थ व वाक्य प्रयोग के साथ भा.मा. व भा.अ. अभ्यास के साथ प्र लेखन।

अरूणिमा सिन्हा जैसे दिव्यांग प्रसिद्ध लोगों का कौलाज।

पाठ-19

लौट आया आत्म विश्वास

केवल अध्ययन के लिए

**जनवरी**

पाठ-20

कोशिश करने वालों की हार नहीं होती

कविता गायन व स्पष्टीकरण कठिन शब्दों के अर्थ व वाक्य प्रयोग के साथ भा.मा. व भा.अ. में निर्धारित अभ्यास तथा अनुच्छेद लेखन:

कविता गायन with action मातृ भाषा दिवस हेतु अपनी कोई भी प्रस्तुति तैयार करे।

1. हार और जीत का महत्व

2. जीवन में कोशिश का महत्व

अधूरा कार्य पूर्ण करवाया जाएगा।

**फरवरी**

केवल दोहराई मौखिक व लिखित परीक्षाओं द्वारा।

**मार्च**

पाठ-11 से 20 भा.मा. व भा.अ.

मूल्य परख प्रश्न,

अनुच्छेद, प्र,

सूचना, पोस्टर

विज्ञापन, अपठित गद्यांश इत्यादि।

## MUSIC

Month	Course Covered
April	Gyatri Mantra, Shanti Path, Prayer, National Anthem
May	D.A.V. Gaan, Saraswati Mantra, Prayer, English Song
July	Seasonal Songs, Alankars
August	Patriotic Song, Alankar
September	Tali (Ektali)
October	Definition of Sangeet, Saptak
November	Tal (Teen Tal)
December	Christmas Carole
January	Patriotic Song
February	Revision

## COMPUTER

Month	Lesson	Art Integration
April	L-1: Know Your Computer	Chart of Computer Uses
May	L-2: Organizing Your Work	Creating Files/Folders/Making Folders
July	L-1 & 2 Practical & Revision Test	Scrap Book: Point to Create File Folders
August	L-3: More Operations in OO Writer	Making Book Mark/Banner
September	L-4: Writing with Styles & Colours	Printout of Quotes/Book/Mark
October	L-5: Image in Document	To create collage using writer
November	L-6: Advanced Features in OO writer	Making Portrait & Landscape
December	L-7: Open Office Impress	Making using OO Writer slide
January	L-8: Safe use of Computer	Chart on Internet Rules





